

Przygotowujcie dzień 1 Maja!

Nr. 133

Sroda 22 Kwietnia 1936 r.

Opłata pocztowa uliczona ryczałem.

Rocznik XLV

Redakcja i Administracja

Warszawa

ul. Wawerska 7—Tel. 5.06.70

Kraków

ul. Dunajewskiego 5

Telefon 103.10

NAPRZÓD

ORGAN POLSKIEJ PARTII SOCJALISTYCZNEJ

WYCHODZI CODZIENNIE RANO

WYDAWCA: RADA NACZELNA P. P. S.

Cena 15 groszy za numer

Miesięcznie 3⁵⁰ złotych

Zagranicą 6 złotych

Konto PKO w Warszawie Nr. 29.129

Pozostałe Przechazy Rozrachunkowe
Urząd Pocztowy Warszawa i Karłowka H. 188

Warunki prenumeraty: w Krakowie z odnośnym miesięcznie zł. 3,50, na prowincji miesięcznie zł. 3,50, zagranicą zł. 6.—. Za zmianę adresu 50 gr.

Ceny ogłoszeń: Za wiersz wysokości 1 milimetr w tekście gr. 50, zwyczajnie gr. 40, nekrologi do 60 mm. gr. 20, powyżej 60 mm. gr. 30, drobny za wyraz 20 gr. Pozostawienie i zaopiniowanie pracy bezpłatnie. Ogłoszenia tabelaryczne o 50 proc. drożej. Układ ogłoszeń tekstowych zwyczajnych 6-10 szpalitowy. Za treść ogłoszeń Redakcja nie odpowiada.

Bezrobocie i jego skutki

„Teoretyk gospodarczy” t. m. j. mianu rzeczywiście, kilkakrotnie wyższej liczby ludzi, pozabawionych pracy i zarobku... Albo np. zupełnie już w obliczu „Albo” rzeczywistości, bezwzględnie „dowodzący” prasy sanacyjnej, gł. zacier — dla myślenia ludziom głodnym — że w budżecie (poprzednim) „przeznaczono” na roboty publiczne 450 milionów zł., gdy w istocie wydatkowano jakieś miszernie ułamki tej sumy.

Jeż to razy prasa socjalistyczna wskazywała, że to lekkożylne i niesumienne przedsięwzięcie się ponad palcami potrzebami kraju źle się skończy, bo cierpliwość ludzi, smagających biedą, ma jednak swoje granice, po za którym prawo do życia musi odezwać się z siłą nieopohamowaną często wprost ślepa.

Przeżęto nasze traktowano jako „deleryjny” szerzony „bezrobocie partyjników”.

„Dziś po Krakowie, Częstochowie, Lwowie — niestety! — pokazuje się kto trafnie i uczciwie osądził przyszłość: „deleryjki” lub „alarmiki” czy też „optymiki”.

Pod przynębiającą wymową powyższych wypadków chyba już czas dać sobie spokój i śmieśniami „raportami”, które winy za zalicza stałe „stereotypy” zwaną na „wizczenia” wywołowych alpinistówowych „elementów”. Słara to piosenka znana jeszcze z czasów zaborczych i społeczeństwo umie odpowiednio ją ocenić.

Przecież dziś nawet niektóre pisma prorządowe wyrażnie i otwarcie piszą, że gdyby nie desperacja ludzi, blagających się bezradnie i bezprawnie, nie byłoby wytworzony przez tę desperację wprost już chorobliwy stan w duszach ludzkich, nie odniosłyby skutku żadne „wizczenia”, które próbuje się przedzwyszkliem usprawiedliwiać „sprawne” funkcjonowanie „pomyślnych organów”, jak gdyby automatów, prawdziwych mechanicznych „robotów”, konstruowanych i uruchamianych wedle pewnego systemu.

Wiele jeżeliby ktoś, wobec głębo sięgających przyczyn rozgorzniczenia ludzi, nie mających poprosu co do ust włożyć, powoływał się tylko na „raporty” nie doprawdy chybaży już rozum postradał, tak, że szkoda byłoby z nim gadać... Istotne bowiem przyczyny tragedii krakowskiej i lwowskiej, są jasne dla każdego, kto te rzeczy przynajmniej oświeconie rozumnie, bezstronnie i uczciwie.

A w świetle tych przyczyn rzecz wszystkich wartoby zapytać, czego to po stosowanych dotychczas metodach „uspokajania” spodziwa się ten rząd, o którym „Gazeta Polska” gotowała wreszcie napisać z uznaniem, że w dziedzinie gospodarczej nadbuduje system „pułkownikowski” a w innych... jeszcze go doskonali...
W komunikacie o zaciągach w Krakowie podawano, że wiatr

więcej z przeciwnego kierunku uniemożliwił stosowanie gazów łzawiących, wobec czego musiało użyć — dla „rozprężenia” i „uspokojenia” ludzi — czegoś „cięższego. Jak i w Warszawie, w Lwowie, o tem komunikaty milczą... Nie mogły jednak przemilczeć oiar znacznie większy — od krakowskich. I jeszcze jedno nie dało się zataić, że zarówno w Krakowie, jak i Lwowie dopiero po tragediach znalazła się energia, dla usunięcia tych powodów bezspednych, które trączyły wywołują. Bo i strajki kozyście dla robotników zlikwidowano i funduszy na pracę dla bezrobotnych musza się znaleźć.

Rząd obecny obiecywał więc że roboty publiczne a przeznaczył na ten cel dla całego kraju... tylko około 10 mil. zł. Ie z tej skromnej sumki już zużyto na zwiększenie zatrudnienia nie wiemy... Wiemy tylko, że w dzisiejszym już „zre-moważonym” budżecie możnaby znaleźć na cel powyższy sumę parokrotnie wyższą, gdyby tylko sięgnęto się do pozycji, dla państwa w „razdnie niepotrzebnych, ale za to potrzebnych...” da systemu.

Alie nie zrobił tego żaden rząd, stojący ponad kontrolą i opinią społeczeństwa. Ani też nie dokona tego parlament, pozbawiony prerogatyw, przysługujących prawdziwemu „przedstawicielstwu ludności i opierający się nie na społeczeństwie jeno „na kolejkach”

Głos społeczeństwa — jak słusznie podkreśla nawet konserwatywno — sanacyjny „Czas” — nie znajduje należytego wyrazu ani w obecnym parlamencie ani też w prasie, zależnej od cenzury...
Lecz ten głos, opinie i nastroje gromadzą się tam, dokąd już żadna siła nie sięga — w duszach milionowych mas ludzkich. I ten głos, usłniony na razie z widowni, staje się najpotężniejszą bo daj dźwignią zmian, jakie nadejść musza, jeżeli Polska wydobyc się ma ze stanu, który ją przytłacza dzisiaj.

KCZ.

„Ofensywa”
O konfiskacie niedzielną „Gazety Polskiej” piszemy na str. 3. Na tem miejscu zwracamy uwagę, że zarówno ów artykuł „Gazety” jak i pompatyczne wystąpienie przeciw P. P. S. i. zw. prasy czarnej, zblakowanej z „Gazetą Polską”, miały widocznie stanowić przegrzewkę do „ofensywy” grupy, zwanej „pułkownikowską”. „Express Poranny” i „Kurier Czerwony” wydrukowały pod tytułem: „Przyznamy sobie!”... pewną ilość gwałtów, z których wynika jasno, jak na dłoni, że ci ludzie nie dorosli ani trochę do powagi sytuacji, albo też, że nie umieli wyrażać swoich myśli inaczej, niż w stylu... „brukownikowym”.

„Polemizował z gwałtami nie będziemy, bo nie mamy na to czasu.” S. K.

Wszystcy mają już dosyć dyktatury

Donoszą z Kowna: Jak podaje prasa lwowska, w związku z ujawnieniem w ostatnim czasie w powiecie mariampolskim prób niszczenia majątku państwowego i prywatnego, psucia środków komunikacyjnych oraz stosowania gwał-

tu w stosunku do przedstawicieli władz, komendant tego powiatu wydał odezwę do mieszkancom, zapowiadającą stosowanie wobec winnych wysoki kar, aż do stawienia przed sąd wojenny. (PAT.)

Kandydat socjalistyczny na Prezydenta Stanów Zjednoczonych

Na konferencji amerykańskiego stronnictwa socjalistycznego w mieście Akron w stanie Ohio uchwalono na kandydaturę Normana Thomasa na prezydenta Stanów Zjednoczonych, a Leona Krzyckiego z Mil-

Wczorajszy dzień we Lwowie

(telefonem od własnego korespondenta)

Konferencja klasowych związków zawodowych i O. K. R. PPS. we Lwowie, obradująca w ub. piątek, uchwaliła na wczoraj 24-godzinny strajk demonstracyjny we Lwowie.

Strajk rozpoczął się, zgodnie z zapowiedzią, w poniedziałek, o 6-jej rano. Stanęły wszystkie warsztaty pracy i zakłady użyteczności publicznej; ruch tramwajowy wstrzymano; taksówki są nieczynne; sklepy w większości pozamykano; targi nie odbyły się.

Całe miasto znajduje się pod wrażeniem imponującej, poważnej i spokojnej demonstracji.
Podkreśla należy, że nie wydobyło żadnych adreś ani atolek strajkowych; również żadne pismo nie ogłosiło wiadomości o strajku; uchwala o proklamowaniu strajku zakamunkowana została tylko droga organizacyjna i znalazła posłuch w najszerszych masach robotniczych Lwowa.

Przebieg wczorajszej demonstracji i jej powszechność są najwymowniejszym zaprzeczeniem emnecyjacji w prasie, jakoby organizacje robotnicze we Lwowie nie panowały nad ruchem robotniczym. Wczorajszy dzień jest najmocniejszą na to odpowiedzią, jako dowód znaczenia organizacji zawodowej i politycznej w ruchu robotniczym Lwowa.

Kierownictwo strajku wydało po-

wołanie, aby w wodoligach, elektrowniach i gazowni utrzymać stała ciągłość ruchu. Wiadomo, jakoby ciągłość ruchu została nie utrzymana pod presją, jest nieprawdziwa.

Również kierownictwo strajku uważało całą klasę robotniczą, aby unikała zebrani i manifestacji ulicznych, celem uniknięcia prowokacji czy strajku.

W strajku bierze udział również Z. Z. U. Uj pracownikom umysłowych uchwaliła w niedzielę sympatię i współdziałanie.

Pisma lwowskie nie ukazały się. Teatry i kina były wieczorem zamknięte. Policja dokonała liczych aresztowań, chociaż żadnych śladów do chwili zamknięcia numeru nie notowano.

W Przemysłu

W Przemysłu odbył się całodzienny strajk, który objął wszystkie zakłady pracy: fabryki, warsztaty, budowie, pracownikom handlowych i częściowo — samorządowych.

W sali Domu Robotniczego odbył się wielki wiec, sala nie zdolała pomieścić wszystkich robotników, więc trzeba było zwołać w innej sali zgromadzenie dodatkowe.

Konfiskata

Wczorajszy nasz numer uległ konfiskacie spowodu feljetonu raczej historycznego; feljeton wyszedł spod pióra tow. K. Czapińskiego.

Poniżej konfiskata nastąpiła dość późno, nie byłimy w stanie wydrząć w porę drugiego feljetonu. Czytelnicy nasi otrzymali więc ten drugi nakład z dużym opóźnieniem. Przepaszamy ich za to, chociaż nie poczuwamy się w gruncie rzeczy do żadnej winy.

Lekarze

Ze Lwowa piszą do nas o niesłychanie ofiarnej pracy w dn. 16 kwietnia wielu lekarzy, którzy nieśli pomoc rannym, niezaczą naleyce wnoszenia życia z narażeniem własnego życia. Na Lwów robotnicy i pracownicy poświęca temu grontu lekarzy słowem szczerzej wdzięczności i prawdziwego uznania.

458.064

Bezrobocie w Polsce

Liczba bezrobotnych na terenie całego kraju wynosiła w dniu 15 h. m. według danych biuro pośrednictwa pracy — 458.064 osób.

W dniu 1 Maja - zbiórka w całym kraju na oświatę robotniczą T. R. R.

W Genewie

Włochy zgadzają się na pokój, ale dopiero po zajęciu... całej Abisynji

Wczoraj w Genewie, po ustaleniu porządku dziennego na posiedzeniu publicznym, rozpoczęło się publiczne posiedzenie Rady Ligi Narodów.

Po krótkim zagajeniu przez przewodniczącego delegata Australji, p. Bruce, zabiera głos ambasador Węgier, który odczytuje raport „komitetu 13-tu”.

Następnie przewodniczący udziela głosu przedstawicielowi Włoch, bar. Aloisowi, który w dłuższym przemówieniu stara się ustalić odpowiedzialność za nieudanie się rokowań pokojowych. Bar. Aloisi twierdzi, że armia włoska cywilizowała i zajęła obszary abisyńskie, wybudowała 4 tys. kilometrów dróg, zorganizowała 50 szpitali, zniesiono niewolnictwo, zakazano pracy małolent.

Co do żądania Włoch, aby rokowania odbyły się poza Genewą, to niema w tem nic sprzecznego z paktem. W sprawie żądania, aby zawieszenie krótko wojenny jest odpowiedzialność po ustaleniu preliminarjów pokojowych, bar. Aloisi podkreśla, że żądanie to jest uzasadnione trudnymi warunkami, w jakich walczą musi armia włoska. Włochy nie mogłyby się zgodzić na udzielenie nieprzyjacieli możliwości organizowania armji. Zawieszenie broni musiałoby być uwarunkowane zajęciem centrów mobilizacyjnych i punktów granicznych, przez które przechodzą transporty broni. Oznaczałoby to w praktyce zajęcie całego niemal kraju. Bar. Aloisi zapytuje, czy proponowane Włochom zawieszenie broni przewiduje także zajęcie kraju, jeżeli tak, to dlaczego uważa, że zawieszenie broni jest zgodne z zasadami genezewskimi, a preliminarja pokojowe nie.

Kończąc swe przemówienie, bar. Aloisi podkreśla, że odpowiedzialność za nieudanie się rokowań spada całkowicie na Rząd abisyński.

Bar. Aloisi odczytuje jeszcze deklaraację zastępującą się przeciw interpretowaniu paktu „komitetu 13-tu” konwencji, dotyczących sposobów prowadzenia wojny.

Następnie zabiera głos delegat abisyński Wolde Mariam, który, potwierdzając notę, wystosowaną do Ligi Narodów przez Negusa, podtrzymuje wszelkie poprzednie deklaracje Abisynji. Delegat Abisynji przypomina, że Rząd abisyński zaprosił energicznie przeciw zwiększeniu udziałem mu pomocy, że zwraca uwagę na niebezpieczeństwo precedensu dla wszystkich członków Ligi Narodów, że prosi Ligę Narodów o stwierdzenie, że Rząd włoski zgadza się na rozpoczęcie rokowań tylko w tym celu, aby uzyskać na czas i odciec zastosowanie sankcji nalfowych, wreszcie, by mieć możliwość wciągnięcia do rozstrzygnięcia sprawy dotyczącej Europy. Delegat abisyński mówi następnie, że kiedy Rząd włoski zmuszony został do wyraźnej i szczerzej

odpowiedzi na apel Rady, to okazało się, że wstrzymywanie napaści i rokowanie w ramach Ligi Narodów i ducha Paktu nie leży w jego zamierzeniu. Rząd abisyński domaga się zatem, aby Rada Ligi wyznała konsekwencje z tego stanu rzeczy i aby Liga Narodów zastanowiła w pełnym postanowieniu art. 16 Paktu, tak aby najęźdźca nie był w stanie osiągnąć triumfu.

Po przemówieniu delegata Abisynji posiedzenie zostało odcrocznionie (PAT).

Sytuacja na froncie

Przed bitwą o stolicę

Abisyńczycy twierdzą, że nawet zajęcie stolicy nie zakończy wojny

ABISYŃCZYCY BĘDĄ BRONIC STOLICĘ.

Jak donoszą z Addis Abeby, wojska włoskie znajdują się w odległości 170 km. od stolicy. Dowództwo abisyńskie zamierzało pierwotnie zorganizować linie oporu w masywnej górskim Tanan - biur, położonym na północ od stolicy. Zdaje się jednak, że wobec ostatniego (15) zwycięstwa jako nieodpowiadającej wytworzonej sytuacji. W abisyńskich kołach wojennych podkreślają jednak, że Negus, którego miejsce pobytu jest wciąż jeszcze niewiadome, nie zechce oddać stolicy bez walki. Ostatnio, jak wiadomo, zgłosiło się 5000 ochotników, którzy wspólnie z gwardją, znajdującą się pod dowództwem następcy tronu na północ od Addis Abeby, stanowią mają główny trzon sił obronnych stolicy.

Poselstwo zagraniczne i cudzoziemcy przygotowują się do opuszczenia miasta najpóźniej dziś. Ochroniarze młodszej wojennej belgijskiej otrzymały pozwolenie na opuszczenie Addis Abeby specjalnym pociągami jeszcze wczoraj wieczorem. Ambulatory angielski i holenderski, które niedawno udały się do Dessie, powróciły z połowy drogi do stolicy.

NAWET ZDOBYCIE STOLICY NIE OZNACZA KONCA WOJNY.

Kpt. Delvalle - Amerykanin na służbie abisyńskiej, przybył z frontu do stolicy. Głosił przy tym przed sfiwicjalnym prasy: O ile Włosi zdobyli Addis Abebę, cofniemy się do okopów wśród wzgórz, na północie od Addis Abeby. Upadek stolicy nie będzie więc oznaczał końca wojny, a jedynie początek nowych trudności dla marszałka Badoglio. Będziemy walczyli, dopóki cesarz zostanie na placu boju. Jeżeli Rząd opuści stolicę, pójdziemy za nim.

Samochoody, przewożące ludność opuszczającą stolicę, były w ruchu przez całą noc. Miasto opuszczało się licząc od południa zgłaszając się do obrony stolicy.

LICZYMY TYLKO NA WŁASNE SILE

W kołach urzędowych Abisynji oświadczyli, że obecnie po otrzymaniu pomocy delegacji abisyńskiej z Genewy o niepowodzeniu akcji pojedynczej, Rząd abisyński

rozumie, iż może liczyć tylko, na siebie.

ABISYŃCZY MOŻE WALCZYĆ, ALE NIE MA BRONI.

Prot. Stanley Jewons, sekretarz stowarzyszenia pomocy Abisynji, otrzymał od stowarzyszenia kołab abisyńskich następującą deklaraację: Jesteśmy jeszcze w stanie bronić naszego kraju i jesteśmy zdecydowani trwać na stanowisku ale w razie wypadków nie wyłączając możliwości, iż nie będziemy mogli bronić naszej stolicy. Europa jest odpowiedzialna za taką sytuację, ponieważ w Abisynji są dziesiątki tysięcy męczących zdolnych do obrony kraju, ale nie posiadających broni spowodu embargo.

WOJSKA ABISYŃSKIE LICZA JESZCZE 300.000 LUDZI.

Wedle doniesień, nadechodzących z frontu północnego, wojska włoskie nie zajęły jeszcze miejscowości Ankober. Koła abisyńskie liczą, że Włosi natrafili tam na poważny opór. Negus miał się, wraz z armją Rasów Kassa,

Japonia-ZSSR-Chiny

Naprzężona sytuacja na Dalekim Wschodzie

Agencja Domei podaje główne wyliczone przemówienia które wygłosił w Izbie ministrów spraw zagr. Japonji Arita. Minister wskazuje przed wszystkim na konieczność utrzymania wolności handlu i otwarcia dla wszystkich rynków i zasobów świata. Dalej wypowie się za koniecznością zapewnienia bezpieczeństwa Japonji i utrzymania

przychylnych stosunków ze wszystkimi państwami w duchu orędzia cesarskiego, ogłoszonego z okazji wystąpienia Japonji z Ligi Narodów. Dalej minister wyrazi życzenie, aby część wojsk sowieckich, zaszkodzonych wzdłuż granicy Mandżurji, udawano tak, aby zapobiec zatargom na pograniczu, które - zdaniem ministra - powoduje szczerne stanowisko Z. S. S. R. w tej części Dalekiego Wschodu. Minister Arita oświadczył, że dla ustalenia dobrych stosunków sowiecko-japońskich trzeba uregulować sprawy, znajdujące się w zawieszeniu. Skolei minister mówił będzie o konieczności przywrócenia normalnych stosunków pomiędzy Japonją, Mandżurją i Chinami. Wreszcie minister zatrzyma się na stosunkach ze Stanami Zjedn. i W. Brytania, podkreślając, że Japonia gotowa jest do wymiany poglądów dla usunięcia istniejących tarć.

Gen. Kita, były japoński attaché wojskowy w Chinach, oświadczył przedstawicielom prasy, iż Japonia nie pozwoli na przenikanie wpływów sowieckich do Chin północnych i Mandżurji, nawet gdyby potwierdziły się pogłoski o współpracy chińska i sowieckiej. Gen. Kita podkreślił konieczność przywrócenia stosunków chińsko-japońskich.

Agencja Tass donosi z Władysławu: Na zasadzie porozumienia dyplomatycznego pomiędzy Rządem Z.S.S.R. i Rządem japońskim, osiągniętego dnia 17 b. m., na granicy sowiecko-mandżurskiej odbyło się wydanie zwłok 3 żołnierzy japońskich, którzy osiągnęli dnia 9 b. m. na terytorjum ZSSR przy posterunku Raszywny. Przekazanie zwłok odbyło się przy oddaniu honorów wojskowych (PAT).

Francja przed wyborami

Kampanja wyborcza we Francji na przebieg spokojny. Wczoraj doszło wprawdzie do drobnych incydentów na dwóch zebraniach wyborczych w Paryżu, ale nie przybrały one poważniejszych rozmiarów.

kandydaty, których liczba wyniosła 4.807. Jest to prawie o 1000 więcej, niż w czasie ostatnich wyborów ustawodawczych w r. 1932. W tym samym Paryżu i departamencie Sekwany ogłoszono 1.381 kandydatów. (PAT).

Wczoraj zamknięto zgłaszanie

Komunikat P. A. T.

Rozwiązanie Str. Narodowego w pow. Kościańskim

W poniedziałek dn. 20 b. m. starosta powiatowy w Kościanie zawiesił na terenie całego powiatu działalność Stronnictwa Narodowego, t. j. zarządził na powiat wszystkich obywateli oraz kł. Decyzja zapobiegła jest w uzasadnieniu następującej treści:

brali udział, członkowie Stronnictwa Narodowego. Stwierdzono również, że wypadki te stanowiły fragmenty szerokiej zakrojonej akcji terrorystycznej, zorganizowanej i kierowanej przez władze Stronnictwa Narodowego.

Poniżej zastosowane tymczasowe środki represyjne nie zostały ostatecznej wmi przestępstwa akcji, czego dowodem jest podrozmienie materiałów wybuchowych pod lokalem posterunku P. P. w Kamińcu w dn. 3 kwietnia 1936 r., okazało się koniecznym w interesie bezpieczeństwa państwa i porządku publicznego, wydatne decyzji, zawieszającej działalność Stronnictwa Narodowego na terenie powiatu kościańskiego.

„Na przestrzeni czasu od listopada 1935 r. do końca marca 1936 r. miał miejsce na terenie powiatu kościańskiego szereg wypadków podrażniano do mieszkań różnych osób materiałów wybuchowych, niszczenie mieszkań, zagrabienie żywności - przeprowadzone w związku z temi wypadkami dochodzenia ustalły ponad wszelką wątpliwość, że zamachów tych dokonali, względnie czynny w nich

Potwór z Loch Ness

znowu straszy mieszkańców Szkocji

Z Londynu donoszą, że ukazał się ponownie potwór w Loch Ness. Trzej studenci uniwersytetu w Glasgow oświadczyli, że widzieli go w sobotę popołudniu. Gdy wypłynęli - mówią oni - w odległości 8 km. od stawy Fortarguiss, usłyszeliśmy wielki rumor i ujrzeliśmy potwora, podążającego

szybko do brzegu jeziora. Po przebyciu 40 m. zwierzę zawróciło i rzuciło się do jeziora. Głowa zwierzęcia, jak mówią świadci, przypomina węża, porusza się niesłychanie szybko, wybijając fale, zbliżone do tych, które powodują statki kołowate. Zwierzę pozostawało na powierzchni ok. 10 minut.

Krwawa rozruch w Palestynie

Dziesiątki zabitych i rannych Żydów i Arabów

W dniu wczorajszym rozruchy ogarnęły całą Palestynę. Muzlimami z różnych miejsc podążyły grupami do Tel-Awiva. Po drodze atakowały samochoody, zabijając przy tym Żydów, rzucając w nich kamieniami. W szpitalach w Tel - Avivie znajduje się ok. 50 osób rannych. Wśród nich jeden turysta angielski z małżonką. Demonstracje sabbatskie odbyły się także w Jaffie.

Liczba ofiar rozruchów w Jaffie jest następująca: Żydów 10 zabitych, 35 rannych, Arabów - 2 zabitych i kilku rannych. Obecnie panuje spokój. Położenie jednak jest jeszcze naprężone. W Jaffie i Tel-Awivie wprowadzono stan wojenny. (PAT).

W Jugosławiji inacej

Spowodo krawawy zażę w ołocichach Zagrzebia dnia 16 b. m. podprełtel okregu Samobor otrzymał dymisie. (PAT).

Skutki nęmałej uchwały

Parlament stanu New Jersey uchwałił skasowanie zasilków na bezrobocie. Wywołało to rozruchy i pochód bezrobotnych do gmachu parlamentu w Trenton. (PAT).

Aresztowania generałów w Hiszpanji

W Hiszpanji aresztowano gen. Oręza i osadzono go w więzieniu wojskowym w Guadaluajar. Gen. Oręza był bliskim przyjacielem b. lego dyktatora Primo de Rivery.

Pokwitowania

NA POMNIK BOLESŁAWA LIMANOWSKIEGO. Spółdz. Kred. Robotników w No wym Sączu z 10.

Likwidacja strajku okupacyjnego w Krakowie

W niedziele, po długich pertraktacjach w Inspektoracie Pracy, doszło do zawarcia umowy zbiorowej między Związkiem Pracowników Przemysłu Metalowego a firmą Immerglick.

Pożyczki państwowe będą przyjmowane po kursie nominalnym

Należy przyklasnąć inicjatywy Polskich zakładów TELEFUNKEN, które obecnie sianizowały przyjmowanie pożyczek państwowych przez radioinżynierów. Nie byłoby w tem dziwnego, gdyż pożyczki przyjmowane po kursie dżito, tymczasem nad Telefonem przysłały pożyczkę inwestycyjną i t. p. po kursie nominalnym sto za sto. Dzieki tej obywatelskiej inicjatywy pracownicy zwiat urzędniczy w wolę przeciwnicy, będzie miał doskonałą okazję nabycia radioinżynierskiego Telefonem najwyższej klasy - Ambasadora - Speciala - wreszcie równowagę i bez uszczuplenia swego budżetu. Ta zgodna na okazję będą trwała tylko przez okres ograniczony i należy się spodziewać, że spóka się z bardzo żywotnym przyjęciem posiadaczy pożyczek. Wpisanie radioinżynierów Telefonem wreszcie umożliwia im, jako specjalnym posiadaczom, przynależność do całego świata, a muzyka, bywe słowo, śpiew, wiedza i informacja są jednocześnie w większym procentem do pożyczek odnanych za aparaty radiowe.

Hitlerowski kurs jeźców

Z rozporządzenia Hitlera powołano do życia narodowo - „socialistyczny” kurs jeźców. Do kursu tego należą młode młodzieńskie w wieku od 18 do 20 lat.

Min. Koht w Moskwie

Do Moskwy przybył minister spraw zagr. Norwegji, Halvdan Koht. (PAT).

Przyjmujemy POLI CZKI PAŃSTWOWE na kursie nominalnym 100 ZA 100

przy rałone nabyciu radioinżynierskiego najwyżej klasy - TELEFUNKEN - Ambasadora - Speciala i Uniphon na proś stę i zmieni. OKRES CZASU PRZYJMIOWANIA POIYCZEK JEST OGRANICZONY. Szczegółowych informacji o przyjmowaniu Pożyczek Państw. dzielią upoważnione sklepy radiowe, oznaczone specjalnymi plakatami.

TELEFUNKEN

RAPID-TELEFUNKEN

MISTRZ TONU, PRECYZJI I FORMY

W dniu 1 Maja każdy spośród nas musi mieć odznakę 1-majową Polskiej Partii Socjalistycznej

Przesyłajcie niezwołane zamówienia na adres Sekretariatu Generalnego C.K.W. P.P.S. (Warszawa, Warecka 7) lub na konto P.K.O. 3174

Tragedja abisyjska a farsa genewska W przededniu „Święta Lasu“

(Wobec całej północnej polityki Genewy w sprawie abisyjskiej, ostatnie poniesienia Ligi Narodów w tej sprawie nikoż jej nie zadowolą.)

Jak wiadomo, 3-go marca Liga miała powziąć decyzję co do dalszych sankcji, ale w końcu min. Flandria zwróciła się do Włoch i Abisynji z propozycją wszczęcia rokowań pokojowych; obie strony zgodziły się; Włochy tego samego dnia, kiedy Hitler dokonał swego „puczu” kolarzkiego i obsadził Nadręcie.

Europa „odłożyła na bok” Abisynję; jedne tylko Włochy dobrze o niej pamiętały w tym czasie. W tym kraju swa krwawe dzieło. Okazało się, że wszystkie zapewnienia specjalistów wojskowych, jakoby Abisynja, ze względu na teren i klimat, była nie do zdobycia, nie wytrzymały krytyki; nowoczesne uzbrojenie pokonało naturę i Abisynczyk, prawie bezbronny wobec potęg militarne Włoch, uległaby obrzydliwej przezadze najeźdźcy.

Kiedy w zatargu z Hitlerem nastąpiła pauza, Liga musiała znnowu zająć się Abisynją. Ale w tych warunkach dyplomacji, które upływały na dyplomacji z Hitlerem, sytuacja na froncie na tyle zmieniła się na korzyść Włoch, że Mussolini odrzucił propozycję zawieszenia broni, a zapytany o swe warunki pokojowe, odpowiedział iż o tych warunkach będzie rozmawiał z delegatami Abisynji, a nie z Ligą. Na następny dzień, 17-go kwietnia, nastąpiła konferencja, która upływała w Genewie. Następnie Mussolini o tyle „złagodniał” swoimi stanowiskami, że obiecał rozpatrzyć sprawę udziału Ligi w rokowaniach, jeżeli Liga przedstawi mu, na czym ma polegać ten udział.

Abisynja z miejsca odrzuciła propozycję rokowania „sam na sam” z faszystycznym władcą. Komitet 13-ty stwierdził wobec tego, że misja Ligi skończyła się fiaskiem. Na „wczoraj (porządkiem) zwołano Radę Ligi Narodów; gdyż piszemy te słowa

na jej posiedzeniu, za niektóre postawia podłożniwo - amerykańskie, obawiając się zemsty zwycięskiego Mussoliniego, chcą się wyłamać spod sankcji dotychczasowych.

Sytuacja Abisynji wydaje się być beznadziejna.

Alle poza losem Abisynji wchodził tu w grę przyszłość i samo istnienie Ligi Narodów, która ma się zabrać do budowania pokoju na „nocy” pod stawach, wespół z... Hitlerem i... Mussolinim, który tak celując zdelił ogązmin faszystyczny przyjacielu i zwolenniku Ligi. Jak Liga wywiąże się z tej nieczestnej, obłudnej, prostrstu obrzydliwej roli — zobaczymy.

Pauza w dyplomacji potrwa onajmniej kilka tygodni. Świat oczekuje wyniku wyborów francuskich, które się odbędą 26-go kwietnia i 3-go maja. Czy nowy Rząd francuski zajmie inne stanowisko w sprawie zatargu włosko - abisyjskiego, to się okaże.

Alle każda złwoka wychodzi na dchre Włochom i niewiedzą, jaka będzie sytuacja Abisynji na skutek zmian, paży dyplomacji. Niektórzy, opierając się na tem, że Abisynja tak zdecydowanie odrzuciła warunki Mussoliniego, sądzą, że Haile Selassie, nawet w razie uwrzki stolicy, nie skapituluje i w praktyce zwycięstwa lewicwy we Francji, sankcje naftowe zo staną uchwalone.

Imni natomiast zapatrują się mniej optymistycznie. Twierdzą oni, że gdy zatarg z Hitlerem znnowu stanie się przedmiotem dyskusji, to Abisynja silną rzeczy zajądźce znowu na plan dalszy i że Francja, bez względu na charakter przyszłego Rządu, nie będzie chciała się narazić na zatarg z Włochami, albowiem żeż zamian za zgodą na sankcje naftowe załadą od Anglii ustepstw w zatargu z Hitlerem.

Co do Anglii, to wydaje się, że ona już pogodziła z „faktom dokonany” i że nie będzie krzywdzić kopci w obronie sankcji naftowych, które, rzeczta, są oga się okazać za kilka tygodni już całkiem nierealne. War-

to przystem dołączyć, że niektóre postawia podłożniwo - amerykańskie, obawiając się zemsty zwycięskiego Mussoliniego, chcą się wyłamać spod sankcji dotychczasowych.

Sytuacja Abisynji wydaje się być beznadziejna.

Alle poza losem Abisynji wchodził tu w grę przyszłość i samo istnienie Ligi Narodów, która ma się zabrać do budowania pokoju na „nocy” pod stawach, wespół z... Hitlerem i... Mussolinim, który tak celując zdelił ogązmin faszystyczny przyjacielu i zwolenniku Ligi. Jak Liga wywiąże się z tej nieczestnej, obłudnej, prostrstu obrzydliwej roli — zobaczymy.

Na jednego miszkańca Europy przypada przeciętnie 0,76 ha lasu.

Przeгляд prasy

Armia sowiecka. Władza państwowa a społeczeństwo

„Polska Zbrojna” pisze na temat „moralnego zbrojenia się Sowietów” i przedstawia obide idee wojskowej „czerwonej armji”. M. in. „Polska Zbrojna” pisze:

„Jednak — wbrew niektórym twierdzeniom — odesowna armia bolszewicka nie jest odzwierciedleniem swego społeczeństwa”, lecz odzwierciedla „niezłoty szkielet i wiele fałszywych, anty-klasowych i w szeregu państw „burżuazyjnych”.

A dalej:

„Z punktu widzenia moralnego należy zdać sobie sprawę, że w ustroj gospodarczy ZSRR wyliczona nadzwyczajną boleścią dla waleczności żołnierza motywowano bogactwami poszczególnych jednostek na dostawach wojskowych, uniemożliwiało państwowemu sił wojennego parostawo i hulanki na tyłach — choć „mala społeczeństwa” będzie niewątpliwie „szlachetnie i zapoznaniem armji będzie musiało, zwłaszcza w razie bezsilnej obywatelskiej wojny, pozostać niezamkniętą, a wobec braku zmiany organizacyjnej, która to brak świętego kryzysu, jak dotychczas, najwspanialsze projekty „planowej gospodarki”. Jednak w porównaniu z innemi dalażnicami — wojsko stanowi w Sowietach mechanizm, funkcjonujący nie mał bez zadęć”.

W odpowiedzi na ten artykuł prasa endecka i brukowca „sanacyjni” powinni uderzyć na alarm, że p. Axel, autor wspomnianego artykułu, jest obywatelom komunistą i o szrogu zakasowywanym zwolennikiem „Frontu Ludowego”.

P. Kościalkowski, obejmując artykuł, parokrotnie apelował do społeczeństwa o zaufanie, podkreślając konieczność współpracy Rządu ze społeczeństwem itp.

„Czas” pisze:

„Efekt dotychczasowych prób na wieszania współpracy ze społeczeństwem nie jest więc zadowalający. Sprawa ta stał z sobą nadal na mrtwym punkcie”.

Jakież są tego przyczyny? „Czas” twierdzi, że frakcy. Pierwsza przyczyna, to frakcy, że obywateli niema konieczność wywierania wpływu na bieg spraw publicznych:

„Sito się to głównie dlatego, że po okresie długi pewnego postanowienia organizacyjnego, po części dzięki sposobowi, w jaki zostały przeprowadzone wybory, swiętek między wybranymi postaćmi i senatorami a wyborcami jest zbyt luźny. Niedobrze jest, gdyż postępuje się ze swych wyborów zbyt uciążliwym, tak jak to ma na przykład miejsce we Francji. Nasi postuluje popađli w drugą przyczynę — to losy samorządu”.

W nadchodzącą sobotę dnia 25 kwietnia obchodzone będzie porządku czwartą „Święta Lasu” czy — jak kto woli — „Dzień Lasu”.

Obchód ten ma na celu przede wszystkim zwrócenie uwagi najszerszymi warstw społeczeństwa, na nasz stan posiadania w dziedzinie lasów, który stale kurczy się. Gdy w okresie popowalstwowym obszar zajmowany przez lasy zajmował 37 proc. całego obszaru Polski, gdy po odzyskaniu niepodległości mieliśmy jeszcze 22 proc. obszarów zaleszonych, to obecnie wyszyskiego 18,7 proc. obszaru Polski pokrytych jest lasem i pod tym względem zajmujemy 17 miejsce wśród państw europejskich.

Na jednego miszkańca Europy przypada przeciętnie 0,76 ha lasu.

„Samorząd, o ile ma być nietylko urzędem do załatwiania pewnej kategorii spraw, ale istniejącą, za pośrednictwem której obywatele w danym zakresie spraw sami się rządzą, musi być zarówno co do sposobu powoływania, dal stanowczym, jak również co do funkcjonowania jego organów, od władzy administracyjnej niezależnym”.

Wreszcie „Czas” podnosi, że poważaniem możliwości swobodnego wyrażania swej opinji, musi odstręczyć obywatela od Rządu:

„Wchodzi tutaj w rachubę wielkość prasy oraz wolność stowarzyszenia się. I jedno i drugie tworzenie w Polsce istnieje. W praktyce jednak wygląda to trochę inaczej. Prasa jest bardzo skrupupowana w wypowiedziach swych o polityce. Odezwa to każdy mieszalny dziennik. Pod tym względem w ostatnim półroczu nie było się jako by poprawy, jest nawet pogorszenie. Ograniczenie swobody organizacji politycznych również jest zmartwienie”.

Refleksje „Czasu” są mocno późniejsze. Za istniejący stan rzeczy, na który teras pismo konserwatywne się uskarża, ono także w znacznym stopniu jest odpowiedzialne.

W tymczasem w Polsce przypada za ledwie 0,22 ha na miszkańca, podczas gdy teoretyczne minimum, które ze względu zarówno gospodarczo, jak i zdrowotnych powinno przypadać na 1 miszkańca wynosi 0,31 proc.

Ten oplakany stan rzeczy trwa wskutek tego pomimo kryzysu i zmniejszonego przez to zapotrzebowania na drewno oraz pomimo spadku wywozu drewna zagranicę, spożywanego w celu zjedynienia substancji, kapitał zjedynienia. Napozór może zdawać się, iż w miarę przechodzenia na budowlentwo kamienne, betonowe i t. p. konsumpcja drewna będzie spadała. Otóż jest to błądne mniemanie, gdyż drewno znajduje coraz więcej zastosowanie w przemyśle papierniczym i chemicznym, w górnictwie i t. d. i w takich naprz. Niemczech, gdzie o budowlentwie z drewna dawno zapomniano, konsumpcja drewna jest czterokrotnie większa, niż w Polsce.

Leśnicy słusznie biją na alarm, gdyż przy dotychczasowym systemie gospodarki leśnej Polska może się wkrótce znaleźć bez własnego surowca. Zagranicą wszędzie istnieje wielkie zrozumienie dla sprawy zaleszenia nadających się do tego nietylko i w takich Włoszech naprz. Rząd wstawia rok rocznie do budżetu i milionów na propagandę zalesiania. We Francji każydy turysta, wybierając się w góry, obowiązany jest zabrać z sobą woreczek ziemi, z której tworzy się na skalistych obszarach warstwy pod zasiew lasu.

Nieleden górnicy zapytał: cóż może nas obchodzić zalesianie, które dał plan dopiero za 80 — 90 lat? Wobec planu i palących potrzeb dnia dzisiejszego?

Jest to błędne rozumowanie. Wiedzący górnicy o zalesianiu nie użytych, należy mieć na uwadze nie tylko przyszłe drewno, ale również wszystkie inne korzyści, jakie dają obszar zalesione. Pomijamy już względy zdrowotne oraz bogactwo przyrody fauna i flora leśna, ale przedczystym pamiętał należy o tem, że gdyby nie zniszczenie lasów w górach, nie mielibyśmy w ostatnich latach tylu powodzi, które spowodowały miljonowe straty, w najgorszym razie powodzie nie przybrałyby tych rozmiarów, jakie widzieliśmy.

Zrozumienie potrzeby lasu oraz wypracowanie jego piękna oraz w systematycznie torują sobie drogę do przysięgi.

w społeczeństwie. Wynikiem ostatniego III-go Święta Lasu było zalesienie 66 ha. grunów leśnych, 42 ha. nieużytków, zadrzewienie 143 km. dróg, obsadzenie drzewami 14 kociosłów, 10 cmentarzy, 117 budynków szkolnych, 34 placów, 16 boisk oraz zaszalenie 300 pojedynych drzew pomnikowych.

„Kroś to oczywiście niewiele, jest to jednak wobec oceanu potrzeb, ale świadczący o obudzeniu się w społeczeństwie a przedewszystkiem wśród młodzieży zamłownia do przyrody wogóle, a do lasu w szczególności.

Chcemy wierzyć, że tegoroczny obchód Święta Lasu ogarnie znacznie szersze kła społeczeństwa a plan tego Święta wielokrotnie przewyższy plan zeszłoroczny. Główny komitet DNA Lasu urzędzą w dniu 25 m. szereg tanich wycieczek do Białej, do Kłębowa, do Strugi, do Pyska, do Powisna i do Wawra. Ponadto dnia 24 i 25 kwietnia w szkołach i w wsiach, dnia zaś 25 Radio Polskie nada słuchowiska odczyty oraz koncerty muzyki poświęconej lasowi.

Dla szerszej publiczności odbędzie się 10 maja wycieczka w Górną Świątkowską.

Wszelkich informacji udziela Biuro Związku Leśników, ul. Żorawia 13, tel. 9,44-41 od godz. 9 — 3 i od 4 — 7.

Konfiskata „Gazety Polskiej“

W kołach dziennikarskich wzbudził w niedziele niemała sensacja fakt konfiskaty artykułu wstępnego „Gazety Polskiej”. Redakcja „Gazety Polskiej” napisała o tej pierwszej konfiskacie w tonie obraźliwej wielkości.

Dziennikarz twierdzą, że ów artykuł, poświęcony wypadkom krakowskim, stał skonfiskowany za „defetysty”. Autor, twórca „teorii” o „deflacji integralnej”, miał zapewnienie społeczeństwo, że na podstawie „Gazety Polskiej”, nie będzie szerze określał „głodowania”. Jeżeli to prawda — to wielki, doprawdy, szkoda, że nie mogliśmy przeczytać tak zachęcającej perspektywy rządów „pulkownikowskich”. Przynajmniej „niektórym”. Szkoda też, że autor artykułu nie chce zastosować do siebie samego tej wspaniałej metody — wysięcia z kryzysu. AR.

„Nauki lwowskie“

Poniedziałkowy „Czas” napisał bardzo słusznie: „...niezależnie kłk tygodni temu ludzino się i ludzino innych myśli, że „polska ulica” należy do antysemityzmu. Smutna daleka, a która chce się endocy „wielkiej ulicy”, pyła w Krakowie, została się we Lwowie. To nie oni rządzą „ulicą”, nie oni ją prowadzą, nie oni nią kierują”.

Nasz „oboz narodowy” z nieprawdliwego zdarzenia zdobył się natomiast na taką oto elukubrację:

„Polsca”
Dobrze opłaczani agenci Kominternu zostali rzuceni na Europę, aby pogrzebali w fał komunizmu. Te same szbrotnące ręce, żeżądąc na niemyślnej nocy najszerszych mas, wtargnęła nasza żyda strażnicą, zmieniła trasę Polaków na bruk ulicy, szkalując Krzyż Chrystusowy i Orła Polskiego. Rozliczne procesy komunistyczne, wypadki w Krakowie i ostatnie — we Lwowie — jasno wskazują, do jakich narodowości należą podlegające antysemityzmowi żydzi...
A „narodowa” młodzież akademicka pozostała też wierna sobie:
„Polska Młodzież Akademicka, stwarzająca działalność jej dydaktycznej w sprawozdaniu komunistycznych zamierzeń, wzywa Narod Polski do zjednoczenia się przez czołowy wpływ żydów akadem w wszelkich dziedzinach życia.

ko czynnika rozkładowego, od całego organizmu Narodowego Państwa, zatamowania dopływu żydów na polskie wyższe uczelnie oraz bezwzględnej walki z wpływami żydostwa” w dziedzinie prasy, literatury, teatru, kina i radijskiej.

Chyba wystarczył do określenia poziomu umysłowego i postawy moralnej t. zw. obzoru narodowego, — postawy moralnej wobec prawdziwej, krwawej tragedji?..

Sądzić wolno, że klasa robotnicza Polski, całą bez wyjątku, zapamięta sobie te wystąpienia publiczne naszych demagogów naśladawców hitlerowskich. Stało się bardzo dobitnie, że maska „radykałna” opadła tak wczesnie!... Ale ludzino, mający naprawdę jakieś poczucie odpowiedzialności, rozumieją doskonale, gdzie leżą źródła dwóch, właściwie — trzech, tragedji: krakowskiej, częstochowskiej i lwowskiej. Powtarzam raz jeszcze: tego nie można ani zakłamać, ani „skonfiskować” POLSKA MUSI ZAWRÓCIĆ Z BEZNADEJNEJ DROGI. Ma wszystkie szanse odbudowy i rozczłowy na szlaku gospodarczym i politycznym, w przelamaniu świadomym wysiłkiem zorganizowanego Świata Pracy anarcho-kapitałistycznej i przegranej historycznie metod rządzenia.

M. NIEDZIAŁKOWSKI.

Tajemnicza wyspa

W święto Wielkanocy 1772 roku żeglar holenderski Roggeveen odkrył we wschodniej części oceanu Spokojnego odosobioną, niemierną wyspę. Leżała ona o 4000 kilometrów od wybrzeża najbliżej na wschód wysuniętej grupy archipelagu Polinezyskiego.

Wyspa mierzyła 120 kwadr. kilometrów, nosiła wyrazny charakter kontynentalny i liczyła kilka wysyganych wulkanów.

Dokonane przez podróżnika poszukiwania doprowadziły go do odnalezienia kamiennych pomników i tablic z nieznanymi napisami — także na resztki skał. Pomimo obfitych deszczów, na wyspie nie było ani rzeki, ani strumienia. Ziemia pochłaniała wszystkie wody, jak gąbka.

Na wyspie mieszkało paręset ludzi, porozumiewających się jakimś nikomu nieznanym językiem i w niczem niepodobnym do swych najbliższych sąsiadów Polinezyskich.

Roggeveen poczynił pomiary, wszystko skrupiecznie zanotował, wysięcił flagę holenderską i ruszył w powrotną drogę. Wyspa, która w języku tubylców nosiła nazwę

„Rapa-Nui”, nazwał „Wyspą Wielkanocną” da upamiętnienia dnia, w którym wyspę tę odkrył.

Flaga holenderska nie długo pogwiał na tajemniczej wyspie. Gdy na wyspę Wielkanocną przybył Cook, to zawiąsił flagę brytyjską, po nim zaś La Perouse wiał ją w posiadanie Francji.

Podczas wojen domowych w Poludniowej Ameryce wyspę wzięła w ręce republika Chile, która ją zaneknowała i wzięła o nią już się nie troszczyła.

W sto lat po odkryciu Wyspy Wielkanocnej zawiła tam plarż i podróżnik Piotr Loti. W tym samym dniu podróżnym zanotował: „Już samo brzmienie wstępnego „Rapa-Nui” nasuwa na myśl smutek, żalność, noc...” Istotnie wyspa Wielkanocna w niczem nie przypomina bujności i przepychu wysp móz podtropionych.

Dopiero w marcu 1934 francusko - belgijska ekspedycja naukowa zacięła snóg światła na tajemniczą wyspę.

bienstwo do pomników starożytnych epizocjan i ludów zamieszkujących górzecie Konga, nie wyobrażają ani polinezyskich, ani indyjskich bóstwów, lecz wybrażają przadków zaginionej starożytnej ludzkości. Wszystko przemawia za tem, że wyspa Wielkanocna jest pozostałością po wielkim kontynencie, który w tem miejscu rozciągał się na Pacyfic i pochłonięty został przez ocean. Wśród tubylców istnieje legenda o tej zapałej ziemi, którą nazwają w swym narzeczu „Wahiu”. Herojęcy na tablicach kamiennych podobne są do napisów prasankryckich, odnalezionych w r. 1932 w dolinie rzeki Indus przez wegierskiego uczonego Hevesy'ego.

Widocznie miszkańcy Wahiu byli śmiałym narodem żeglarzskim. Odrodzone statki docierały do Azji i który był w stosunkach z Hinduami, Egipcjanami i Fenicjanami. Dowodzą tego także wykopane ludzkie, ozdobione licznymi rzeźbami.

Na wyspie Wielkanocnej osiadł od kilkunastu lat były komendant głoszący podczas wojny światowej krakowską „Dresden”, kapitan Hugo Weber wraz ze swą żoną, z pochodzenia Czylijką.

Bez rezultatu...

Koniec misji komitetu 13-tu

Komitet 13-tu zebrał się około 17 g. w sobotę. Obrady trwały go dzine. Komitet przyjął sprawozdanie swego przewodniczącego, ambasadora de Madariagi, które będzie przedłożone Radzie Ligi. Sprawozdanie to zawiera chronologię nie przedstawienie wypadków oraz uzasadnienie decyzji. Konkluzje raportu są następujące 1) Propozycje wnioski zostały opracowane na podstawie ostatnich sukcesów wojenny, 2) Odpowiedź abisynska domaga się rekompensatę w postaci Ligi Narodów, 3) W związku z tym stanem rzeczy Komitet jest zdania, że misja jego została skończona bez rezultatu.

W sprawie metod prowadzenia wojny (m. in. sprawa używania gazów trujących) Komitet 13-tu ograniczył się do przyjęcia do wiadomości sprawozdania prawidłowe, które będzie przekazane obu stronom z prośbą o zaktualizowanie swych uwag. Również raport Komitetu 13-tu będzie przedłożony obu walującym stronom oraz wszystkim członkom Ligi Narodów. (ATE).

We włoskim ministerium prasy i propagandy złożono deklarację półroczną, która głosi, że Włochy, nie omyliły podjąć rozmów pokojowych, zainicjowanych przez Ligę Narodów i sformułowały w sposób radykalny i jasny warunki pojednania. Za strony abisynskie warunki te zostały odrzucone. Zdanem Włoch należy rekompensatę poza Genewą.

Włochy wezmą udział w posiedzeniu Rady Ligi Narodów, jed-

nak „procedura genewska, która nie wywrze na stanowisku Włoch żadnego wpływu”.

Z dalszej treści wynika, że Włochy nie chcą wojny przedłużać, więc dlatego... będą ją dalej prowadzić.

Wywiad z min. prof. Kohtem

„W socjalizmie spoczywa nasienie przyszłości” Rząd ścisłej współpracy z ruchem robotniczym

W związku z połymem w Warszawie prof. Halvina Kohta, min. spr. rolnictwa i lasów, przedstawił przed Radą państwa, prof. Koht przyjął przedstawiłca naszej redakcji i udzielił mi obszernych informacji, które po rzeźnię zamieszczam.

Prof. Halvin Koht, znakomity historyk o światowej sławie i wybitny masz stanu jest człowiekiem niezmiernie miłym w obcowaniu, a zazwyczaj, mówiąc z nim odnosi się, że każde jego słowo ma wagę, a wygłoszone przez niego coś jest wynikiem gruntownego przemyślenia poruszonych problemów.

— Pierwsze nasze pytanie brzmiało: Jakie problemy gospodarcze i społeczne stanęły przed Rządem Robotniczym?

Rząd Pracy doszedł do władzy na te zwycięstwa w opinii społecznej poglądu ślutowanej polityce kręży się nad poglądem liberalnym, w myśl którego kryzys sam przemienia. Wytworzył się al-

Herriot wobec Rządu „Frontu Ludowego”

Po enuncjacjach liczących polityków lewicowych, jak Blum, Dandur i Cachin, przewidujących zwycięstwo Frontu Ludowego i utworzenie Rządu koncentracji lewicowej wygłosił przemówienie w Lionie Herriot, który oświadczył, że w razie zwycięstwa Frontu Ludowego nie przyjmie misji tworzenia Rządu, ani też nie wejdzie w

jego skład, ustosunkowując się jednak do niego lojalnie i zalecając umiarkowanie. Herriot wskazał dalej, że o ile zgadza się z Frontem Ludowym co do walki z faszyzmem i w kwestjach polityki zagranicznej, to jednak nie może zapobiegać jego programowi finansowemu. (ATE).

Jans robotniczo - chłopski — porozumienie Partii Pracy z Partią Agrarną.

Wsparty o ten alians Rząd Robotniczy wiąże się do walki z kryzysem, z bezrobociem, drogą: 1) podejmowania z coraz większą energią, kosztom coraz większych wydatków — ROBOT PUBLICZNYCH, komunikacyjnych, drogowych i t. p.; 2) prowadzenia polityki kolonizacji wewnętrznej, zakładania nowych ferm; 3) udzielania kredytów na podtrzymanie istniejących i tworzenie nowych gałęzi i zakładów przemysłowych.

Zadajemy pytanie na temat planów kontroli nad gospodarką i finansami?

Plany te — odpowiada minister Koht — będą płaszczyzną walki wyborczej na jesień. Wybory ode będą się w październiku. W walce między zasadą, reprezentowaną przez Partię Pracy, a obu partiami mieszczańskimi (konserwatywną i liberalną) szanse zwycięstwa są po stronie Partii Pracy, tembardziej, że sukcesy Rządu w dziedzinie złagodzenia kryzysu i zmniejszenia bezrobocia wyzwały niepomierne się i autorytet Partii i wpływ jej ideologii rozszerzył się na chłopów.

Jak się układają stosunki między Partią, Związkami Zawodowymi a Rządem?

— Możemy powiedzieć — mówi krótko prof. Koht — że osiągnięliśmy jaknajlepsze rezultaty w tej dziedzinie. Rząd jest w BEZPOŚREDNIM KONTAKCIE z organizacjami robotniczymi za pośrednictwem stałego Komitetu, reprezentującego Partię i Związki. Ta demokratyczna współpraca nas pracujących z Rządem Robotniczym zwała egzaminem życia.

Czy powstanie Rządu Pracy oznacza przełom w taktyce i ideologii Partii?

— Bynajmniej! Partia była zawsze nawskroś realistyczną i praktyczną w swych poczynaniach i nie trzeba było żadnego przełomu, by utworzyć Rząd Pracy, a osiągnięte przez Rząd rezultaty w pełni uzasadniają krok.

A jak przedstawia się sprawa stosunków międzynarodowych ruchu norweskiego?

— Związki zawodowe wstąpiły niedawno do Międzynarodokoi Zawodowej. Partia Pracy używa jako najkrajniejszej stosunki z braleńskimi organizacjami socjalistycznymi innych krajów. Oczywiście najściślej się współpracą z partiami socjalistycznymi Szwecji i Danii.

— Przechodzimy do sprawy pro drzoży ministra Kohta, który zaznacza, że jego wizyta oficjalna w Polsce ma na celu przyczynić się do wzmożenia współpracy międzynarodowej.

Rużamy pytanie na temat stosunku Norwegii do ostatniego wy stąpienia Hitlera — remilitaryzacji Nadrenji?

— My w Norwegii nie lubimy, gdy się łamie traktaty (nous n'aimons pas la violation des traités). Niemniej jednak nie jesteśmy za tem, by groźbę wojny przeciwstawiać metody wojskowe. Jesteśmy zwolennikami metod cywilizacyjnych w rozstrzygnięciu konfliktów międzynarodowych, metod na tyle przyjaźnielskich, na ile to jest możliwe (aussi amicales que possible).

Niezmiernie interesujący wywiad dobiega końca. Chciałoby się jeszcze zapytywać i zapytywać, ale nie możemy przebieć przez mezzat min. Kohta. Prosimy Go tylko, by napisał parę słów

Na wypadek napadu na Belgię

„L'intransigeant” zamieszcza informacje na temat wywiadów znanych przedstawicieli sztabów generalnych W. Brytanii, Francji i Belgii. Głównym przedmiotem rozmów przedstawicieli 3-ch sztabów była sprawa zorganizowania obrony na wypadek ataku na Belgię, Luksemburg, a zwłaszcza gra

niczącą z Holandją belgijską prowincją Limburg. Przedstawiciele sztabu angielskiego zażądać mbroni od Belgów stworzenia linii obrony na odcinku Antwerpia—Gandawa. Będzie to rzekomo szereg urządzeń, pozwalających na затопienie wspomnianych obszarów. Przedstawiciele lotnictwa brytyjskiego, nalegać mieli na to, aby w razie konieczności lotnictwo angielskie mogło bezskutecznie i bez ograniczeń korzystać z wszystkich lotnisk. Belgia rozwzięła na sprawę wykupowania linii fortyfikacyjnej, będącej przedłużeniem francuskiego pasa fortyfikacji i zw. linii Maginot. (PAT).

Na Litwie panuje również „spokój”

Z Kowna donoszą, że żandarmeria litewska dokonała licznych aresztowań wśród osób, usiłujących wywołać ponowne ruchy antyrządowe na wsi. Władze wydzieliły szereg specjalnych zarządzeń, mających na celu zwalczanie propagandy antyrządowej. (PAT).

Chory żołniedk

Jest nierzaz przyczyną powstawania najmniejszych chorób i choroby brzośnicza niedzieli.

ZIOŁA Z GÓR HARCU D-ra LAUERA służy przy zaparciu; są łagodnym środkiem przeczyszczającym, regulują żołądek, usuwają substancje gnilne, zolizujące organizm.

ZIOŁA Z GÓR HARCU D-ra LAUERA stosuje się również w cierpieniach wzdętych, nerak, kamieni żółciowych, cierpieniach hemoroidalnych, artryzmie i innych chorobach na ile żel przemiany materii.

Obrona Abisynii nad Renem

W swym okręgu wyborczym Baldwin wygłosił mowę, w której uzasadnił politykę Edena, twierdząc, że jest ona polityką całego Rządu. Na zakończenie, wspomniawszy o sprawie abisynskiej i o zagadnieniu stosowania gazów bojowych, przeszedł do sprawy czysto europejskiej — zaznaczając, że Anglia jest powołana do roli rozjemcy w sporze między Francją a Niemcami.

Tymczasem w piśmie „Times” ukazał się list otwarty grupy przedstawicieli wszystkich kierunków politycznych, w których dzie-

laczów, jak lord Cecil, lord Lytton, Norman Angell, Noel Baker z Partii Pracy. Politycy ci wypowiedzieli się za stanowczym współdziałaniem z Francją w Europie, krytykując tych, którzy mniej silnie reagują na obawy Francji niż na sprawy abisynskie. Niezależnie się zagadnieniem Francji odnosi się ujemnie na sprawle abisynskiej, obrona Abisynji może być najlepiej podjęta nad Renem, a niepożądane Ligi w Afryce za gnębia niepowiedzeniem w Europie.

Niesamowita przygoda posta greckiego w więzieniu

Skazany na długolne więzienie zbrodniarz grecki Marinus wabił do swej celi zwiedzającego go więźnia deputowanego Eftaxiasa, poczem wyjął rewolwer, grożąc zabójstwem deputowanego i popolepieniem samobójstwa, jeśli nie zostanie uwolwiony. Celem uwol-

nienia sterroryzowanego deputowanego zwolano nadzwyczajne posiedzenie rady ministrów. Przed celą ustawiono karabin maszynowy, w którym zbrodniarz zastrzeżono, raniąc jednocześnie w głowę epm. Eftaxiasa. Rana okazała się na szczęście lekka.

Krwawe zajścia w Jugosławii

Krwawe zajścia, jakie wydarzyły się niedawno w Kerestinskiej Rebie koło Zagrzebia, w których 11 osób zostało zabitych, wywołały w Jugosławii duże poruszenie.

Według prasy serbskiej, 6 miodych ludzi zabitych, należało podobno do Jugosłowiańskiej Unji Radycznej. Nie byli oni uzbrojeni i nie brali żadnego udziału w wysiłkach prowokacyjnych. Należeli według prasy chorwackiej,

mieli to być uzbrojona grupa „Czełmków”, która spowodowała zajścia i rozpoczęła je.

Tak w Biologradzie jak i w Zagrzebiu, panuje powszechne przekonanie, że wypadki są wybuchem drogu tajonej nienawiści chłopów chorwackich do ultranacjonalistycznej organizacji „Czełmków”.

W Splicie zabito Koziauka, podobno należącego do „Czełmków”. (PAT).

Japońskie groźby i przygotowania

Z Tokio donoszą: Ministerium wojny powzięło decyzję o znacznym zwiększeniu liczebności armii japońskiej, a zwłaszcza jednostek stacjonowanych na pograniczu sowieckim.

Zarówno dowódczo wojsk kwantuńskich jak i Rząd są zgodnie co do konieczności niezwłocz-

nego przeprowadzenia wyczerpania granicy sowiecko - mandżurskiej i zmuszenia Sowietów do zniesienia pewnych fortyfikacji. Japońskie siły wojskowe zarzuwają, że nie cofną się przed drastycznymi środkami, a nie słona sowiecka nie zechce zgodzić się dobrowolnie na projekt japoński. (PAT)

Ostatnie depesze i wiadomości na str. 1 i 2

Z kongresu „Komsomolu”

Braki walczenia i wychowania

— Pisaliśmy już o kongresie „Komsomolu” — jeszcze przed kongresem. „Komsomol” (obraz) ma organizacja sowieckiej młodzieży komunistycznej — to filiar rządowi sowieckich, to przyszłość Stalina dla wszechświata — wysunął pierwszy plan WYCHOWAWCZA i oświatową stronę pracy w „Komsomole”, polityczną raczej cofnął. „Komsomol” ma być bezpartijną organizacją wychowawczą, sympatyzującą z partją.

Już nadchodzą gazety wskazujące z dokładnym sprawozdaniem z kongresu. Główny referat sprawozdawczy wygłosił naturalnie Koszow, wieloletni kierownik organizacji. Zgodnie z dyktandami, wysunął sprawy wychowawcze na plan pierwszy.

Mówił o obławach „CHULIGANSTWA” wśród młodzieży. Dotychczas bowiem „chuligańska robotniana” chociaż niektórych młodziaków. Czy to jest „odwaga” — uderzyć kogoś nożem w brzoń, albo skrzywdzić bezbrozną kobietę?

Dałej mowa mówi o stosunku do dziewcząt: Trzeba walczyć z chamstwem wobec dziewcząt, trzeba je otoczyć jeszcze większą troską i troską.

Koszow dużo mówił o konieczności powożących studjów naukowych nad marksizmem. W tym celu w rządu studiować także nauki ścisłe, biologię, historię. Kultura — to nie jest rzecz taka prosta, jak myślał niekiedy, który pewnie czytał sto mieszczkańskich artykułów wzywając za oznakę prawdziwej „kulturalsności” - „Ich pomysły nie są gające dalek zagranicznego kostiumu m, patefonu i wydawnictwa „Academia”. Jak papugi, tak ukręwiają pod swem piórem opierzeniem niezmiernie ubóstwo duchowe. Niekierzy sądzą, iż jeśli przeobierają „Zorany ugor”. Szolochowa, ten samemu zdobył patent na „kulturę”.

Konserw atakuje także społeczną literaturę sowiecką. Literaci zbyt mało, zbyt leniwo pracują. Zbyt wielkiego otulenszczenia dostali (oklaski) i oderwali się od walki. A tymczasem w ZSSR oczekują pisarze dostają także honoraria, jak zagraniczni najświetniejsi.

W tym duchu był utrzymany cały referat, akcentujący wciąż wagę kulturalnej pracy. Oczywiście nazwisko „wielkiego” Stalina było w każdym zdaniu. C.

Zima -- na wiosnę

W Niemczech spadły obfite śniegi. W polsku niektóre opady śnieg nie były tak obfite, że połączenia telefonem zostały przerwane, a pogoci przybywają z wielkimi opóźnieniami. Pościg pospieszny Berlin—Hamburg i Berlin — Łódź przybył z 8-godzinnym opóźnieniem. Śniegi spadły również w Wirttembergu, Badenji, Saksonji i na Śląsku, oraz w Westfalii. Pokrywa śnieżna dochodzi do 40 cm wysokości.

W Dreźnie przez cały dzień padał

śnieg, który w godzinach wieczornych zmieszal się z deszczem. W Wirttembergu niektóre miejscowości są całkowicie odcięte od świata. W komunikacji nastąpiły przerwy.

W okolicach górskich pokrywa śniegowa dochodzi do 3-ch metrów wysokości. Zachodzi obawa powodzi. Śniegi wywarzyli wielkie szkody na polach i w sadach owocowych.

W pobliżu Caspach pociąg osobowy ugrazł w zasneżeniu śniegu. (ATE).

Decyzja prokuratorury w sprawie wypadków częstochowskich

PAT. komunikuje: „Prokuratorura w Częstochowie po przesłuchaniu szeregu nocnych świadków burzliwych wydarzeń przed lokalem Funduszu Pracy w dniu 26 marca i przeprowadzeniu wizji lokalnej w lokalu, w którym znaleziono ślady strażaków oddanych z ulicy, u mierzają dochodzenie przeciwko funkcjonarjomopolni służby krytycznej chwili pełnił obywatela przed lokalem.

Prokuratorura stwierdziła, że uży-

cie rono palonej przez policjantów w tym wypadku było zupełnie usprawiedliwione grezwami powstania tłum, liczącemu około 500 osób i całkowicie było zgodne z art. 2 rozp. P. Prezydenta R. P. z dnia 14 lutego 1928 r.”.

Dr. med. H. LEWIN
NICALA 12 (Królka Aleksandra)
ORAZ W LECCYNISZALEK 42.
Chor. PŁCOWE I WENERYCZNE
9 r. do 9 w. Niedz. do 2, Tel. 651-18.

Na Zamku

Pan Prezydent R. P. przyjął w dniu 17 b. m. na łącznej audyencji p. premiera Zyndrarda-Kosiolkowskiego i p. ministra skarbu inż. Eugenjusza Kwiatkowskiego. (PAT).

Tenis

HERBA POKONANY PRZEZ FIANGUZA JOURNU. W dalszym ciągu turniej tenisowego w Atenach w półfinale grę pojedyńczych panów Habla pokonany został przez Francuzka Jounu w stosunku 3:4, 3:6, 6:3, 5:7. W grze podwójnej para Jendras — Kappa przegrała z parą duńską niemiecką Seeling — Horn 6:1, 4:3, 3:8.

Turystyka

TUNEL SAMOCHODOWY PRZEZ ST. GOTHARD. W ZSWAICAI. Inżynierowie szwajcarscy opracowali projekt tunelu samochodowego przez St. Gotthard. Obecnie istnieje bowiem tunel jeden tunel kolejowy, który umożliwia korzystanie z niego samochodom. Przejazd samochodów przez tunel odbywał się może jedynie w ten sposób, że się one ładownie do wagonów kolejowych, lub też kierowane do tunelu Bremm, są przekierowane do tunelu dalszego odcinka.

Projekt francuskich inżynierów br-

podburza organism do spalania nadmierne tężaru. Stosuje się je przeciwko otłocyli bez specjalnej diety.

Projekt budowy tunelu przez St. Gotthard przewiduje przekształcenie budowy na przebiegu 1900 m. ob. „Degete” zawierają jed organzmy, znajdujący się w morskiej roślinie Yahanga, który

Długość tunelu projektowanego jest na 15100 m, będzie on więc o 200 m dłuższy od tunelu kolejowego. Koszt robót preliminarzowy jest na 80 milionów fr. sw. Dla porównania podajemy, że koszt budowy tunelu kolejowego przez St. Gotthard wynosił w swoim czasie 60 milionów fr. sw., a czas trwania budowy — 9 lat.

Na pokrycie kosztów „amortyzacji i opremowania kolosalnej szosy o 800 mil. fr. sw. ma być wyznaczona suma 1500 mil. franków, którą przewidziano w kwocie 20 fr. od samochodów.

W Sierpcu

Walka społeczeństwa z narzuconym burmistrzem

(Od własnego korespondenta)

Od blisko dwóch lat m. Sierpc „uszczęśliwia” swoją osobą p. M. Piotrowski, „santon”, ongiś kapral zandarmerji, a dziś burmistrz miasta.

P. Piotrowski, wybrany swego czasu na swoje stanowisko głosami „siłki” i żydowskiej burżuazji, należy dziś do osób pozbawionych całkowitej zaufania nie tylko miejscowego społeczeństwa, ale i wszystkich ugrupowań Rady Miejskiej. O ile zaś jest jeszcze do dziś dnia burmistrzem, to chyba jedynie z braku wszelkich tu temu kwalifikacji.

Zdolności administracyjno-gospodarcze p. burmistrza ocenila na poziomie Kom. Rewizyjna Rady Miejskiej, stwierdzając protokolarnie, że „gospodarka miasta Sierpca jest prowadzona chaotycznie, bezplanowo i ze szkoda dla miasta” i w tegoż Kom. Rewizyjna zgoda od władz nadzorczych jaknajszerszego usunięcia p. Piotrowskiego ze stanowiska burmistrza.

Między wielu zarzutami Kom. Rewizyjnej znajdują się i takie: 1) nieusprawiedliwiony brak Kom. Rewizyjnej „wydatek reprezentacyjny na papierosy” (asygnata Nr. 57);

2) prywatne rozmowy telefoniczne zamestniczone, np. ze składami wózek Miejskiej (asygn. Nr. 145, 288, 1081, 1370, 1630), uznane przez Kom. Rewizyjną, jako „świadczone działania za niekorzystną miastu”;

3) wypłaty poza budżetem i bez odpowiednich uchwał Zarządu Miasta (asygn. Nr. 220, 885, 1064,

2324 i inne); 4) brak odpowiedniego dozoru nad przedsiębiorstwami (ukrywanie materiałów elektroinżynierskich przed kontrolą).

Wobec tych i wielu podobnych zarzutów Rada Miejska na posiedzeniu w dn. 12.III b. r. wyraziła p. Piotrowskiego jedynie wotum nieufności. Wszystkie kluby i wszystkie radni, nawet z B.B., oświadczyły, że nie mogą inaczej protestować przeciw postępowaniu burmistrza, budżetu nie uchwalają tak długo, aż władze nadzorcze usuną p. Piotrowskiego z zajmowanego stanowiska.

Nawet lawnicy miejscy odmówili współpracy z p. Piotrowskim. Mimo tego p. burmistrz nadal, jak dotąd, urzęduje.

W dn. 31.III r. b., na życzenie starostwa, zwołano ponownie Radę Miejską dla uchwalenia budżetu. Rada Miejska ponownie na znak protestu przeciwko narzuconemu miastu nieodpowiedniemu burmistrzowi, odmówiła uchwalenia budżetu 20 głosami przy głosach 6-u.

Chcę ratować sytuację zjechał do Sierpca sam „pan nadwójedwa” warszawski, pos. Dubniewski. Czy skłoni opornych „pewiaków-radnych” do poparcia burmistrza, zobaczymy niebawem, gdyż podobnie jak zjechał on, niebawem przyjedzie także posłedzenie Rady Miejskiej.

W tej chwili wytworzyła się ciękawa sytuacja: Rada Miejska uchwala burmistrzowi na każdym posiedzeniu wotum nieufności, a mimo to burmistrz urzęduje; Rada Miejska odmówiła uchwalenia bu-

dżetu, a mimo to burmistrz nadal „uszczęśliwia” miastem... bez budzetu.

Co to wszystko oznacza? Chyba tylko jedno: dobro miastu, moralność, uczciwość — wszystkie to nie ważne, byle tylko „swój” człowiek, pozostający pod ciężkimi zarządami Rady i Kom. Rewizyjnej, zachował posadę.

MIEJSCOWY.

Na Górnym Śląsku

„Orgestowiec” dygnitarzem magistratu m. Katowic i członkiem „sanacyjnego” Zw. Powstańców

W gronie bezrobotnych miast katowickich, zjawiających się do kontroli w Miejskim Urzędzie Środkowictwa Pracy w Katowicach, Zawodiu, znajdują się m. in. dwaj b. powstańcy, których nazwiska są redakcji wiadome, a którzy jako młodzi chłopcy, zostali w Gliwicach, w czasie I Powstania, aresztowani przez Grenzschutz i nieudolnie składowani na oczach sąsiadów w niewygodnym i niebezpiecznym terenie śląska jutra i zorganizowani w Spółdzielczość.

Wymienionych bezrobotnych, kiedy zgłosili się do rejestracji i kontroli, oczekiwali straszny wstrząs, zobaczyli bowiem, że przy stole urzędycznym zasiadła właśnie ów-

Wiadomości z całej Polski

TRAGICZNA ŚMIERĆ 13-LETNIEGO ROWERZYSTY.

Około godz. 10 rano we wsi Sroć, gm. Podolin pod Piotrkowem wydarzył się tragiczny wypadek, który pociągnął za sobą śmierć 13-letniego chłopca.

13-letni Mieczysław Lanseder, zamieszkały w Sroć, śladu na rowerze i pojechał na spacer. Za wielką chłopięcą rozważną dużą rybkę i w pewnym momencie utracił panowanie nad kierownicą, skutkiem czego upadł na kamienią najwęższą szosy i potłukł się.

lak dotkliwie, że stracił przytomność.

Nieszczęśliwego chłopca przypadek znalazłszy jącego przechodnie, którzy zaalarmowali mieszkańców wioski. Zawładnięta rodzina chłopca przeniosła ofiarę szybkoje jazdy do domu. Tu jednak w kilka minut potem zmarł.

ŚMIERTELNY WPADEK Z BALKONU.

W sobotę podobnie wydarzył się straszny wypadek przy ul. Kołłątaja 3 w Tarnowie. W pewnej chwili, 26-letni uczeń szkoły rabinica kielc, Lazar Ketzler, stojący na balkonie 2-go piętra przechylił się tak nieostrożnie, że runął na bruk podwórza, doznając złamania obu nóg oraz ogólnych kontuzji. Ofiarę nieszczęśliwego wypadku przewieziono do szpitala, gdzie pomimo natychmiastowej pomocy, w parę godzin później zakończył życie.

KATASTROFA AUTOBUSU.

W niedzielę przed południem na ul. Krakowski w Tarnowie obok mostu kolejowego wydarzyła się

katastrofa samochodowa, która o-mal nie pociągnęła za sobą kilkuna-sięc ofiar.

Oto autobus Spółki Podhalaskiej, jadący z dużą szybkością z Nowego Sącza wypadł na ślim telegraficzny z taką siłą, że zślazł go w połowie, sam zaś autobus uleży poważnemu uszkodzeniu. Z pórząd jadących 11 osób — 3 osoby są rane; przewidziano je do szpitala powojskiego. Przyczyną katastrofy, wedle podania szeryfa, miało być uszkodzenie kierownicy.

ZBRODNICTWO PODPALENIE. W dn. 17 b. m. spłonęła część domu, oraz części urządzenia domowego na szkódce Józka i Frandri ma-kiej. Kornów w Wolbromiu. Straty wyniosły około 9 tys. zł. Dochodzenie policyjne ustaliło, że ogołochył wybuchł ze zbrodniczego podpalenia, którego rzekomo miała się dopuścić żona zoszkodowanego w porozumieniu z mężem dla osiągnięcia wyższej sumy asysekury życia. Malżonkowie Kornowie zostali oddani do dyspozycji sądu grodzkiego w Wolbromiu.

Baczność garbarze!

Od 6-ciu tygodni trwa w Łodzi strajk garbarzy. Strajk obejmuje 300 robotników garbarskich.

Zwracamy się do wszystkich naczynych oddziałów i do robotników garbarskich o podjęcie akcji pomocy wólk strajkujących.

Spieszc się z pomocą walczą-cemu garbarzom m. Łodzi. Pieniądże prosimy przelać na konto P. K. O. 7392.

Zarząd Główny Centr. Zw. Rob. Przemysł. i Roln. w Polsce.

Ofiary dla rodzin po poległych robotnikach w Krakowie dn. 23 marca 1936 r.

- O. K. R. P. P. S. W KRAKOWIE KWIFUJE:
 - Krakowski Komit. Bundu zebrane na listy a czono 100 zł.
 - Robotnicy Fabr. Śmiechowskiego w Krakowie 27 zł.
 - Robot. firmy Bracia Trembecky w Krakowie 16 zł.
 - Robot. i Pracown. Handlowi w Krakowie 16 zł.
 - Centr. Zw. Górników oddz. 46 w Harklowej 17.50.
 - X. X. w Krakowie — 40 gr.
 - Kolejarze Z. Z. K. Kraków II-ga rata 360 zł.
 - Robotnicy Tarnowa II-ga rata 53.96.

- Prac. Elektrywni w Zakopenem 61.20.
- Grupa Obywateli Koniopola 10.20.
- Związek Robotników Przemysłu Metalowego Oddział Warszawa ul. Wolska 1. 42.50 zł.
- Zebrane na listy nr. 300 przez Wot. Biedera 16.50.
- Administracja „Robotnika” zebrane 500 zł.
- O. K. R. P. P. S. w Łodzi 164.20.
- Robotnicy Wapienika Zabierzów 16.32.
- Metalołowy w Krakowie 65.40.

Kącik radiowy

Koncert europejski z Paryża transmityje Polskie Radio

Koncert europejski, który nadaje dziś Paryż rozpoczyna się wspaniałym koncertem instrumentalnym listki 50-ciu figuracji w programie tej audycji. — Słusnie uczynila rozgłośnia paryska, promującąca na koncert reprezentacyjny utwory ostatnich czasów, gdyż Francja, jakkolwiek zawsze posiadała wielkich muzyków, teraz dopiero jest na przedzie XIX i XX wlobywa hegemonię muzyczną o sąsiedziach światowym.

Data przedwołania historyczny muzyki francuskiej było nadejście wojsna w roku 1871 — „Societe nationale de Musique”. Słig bory porażek plerw ze grędy do usamodzielnienia muzyki francuskiej do usunięcia się spod wpływu obcych, jednym słowem do unazorowania. I dny, znakomity muzyk i pedagog, który w czasie wojny zjechał swych typowym Francuzem. Jego zmysł jasności architektury nauki zycznej, jego logika w budowie utwo-wie, umiędzynarodowienie, dążeń, dźwiękowi, to charakterystyczne cechy romantyczne. Temu to powięka rozgłośnia paryska w swojej audycji węgier i wylomieniem „Symfonji górskiej”, napisanej przez d'Indy w roku 1886, i opartej po części na francuskich tematach ludowych.

Młodziej od d'Indy'ego, Florent Schmidt, urodzony w r. 1870, reprezentujący tendencje konserwatywne europejskim potężnym swym dziełem na orkiestrze, obcy i organy „Festalem 48”. Jak wspominał już, potężny i mocy, wznosi się ten wielki hymn na cześć Pana.

Wykazanie 70 tacek pełnych mrokiego błota z dołów po ciężkim terenie jest nielada wysiłkiem fizycznym, zwłaszcza dla bezrobotnych, wycieńczonych głodem do ostateczności. Ten pan, który przyszedł przyszedł, winien sam wozie przed tydzień 70 tacek biota za 3 zł. dziennie!

Delegacja strajkujących zwróciła się do inspektora pracy w Sosnowcu z prośbą o interwencję. Wobec tego, że kierownictwo robotów znajduje się na terenie Śląska, inspektor pracy musi poprzednio porozumieć w tej sprawie z inspektorem śląskim.

Powin delegacja strajkujących udać się ma do kierownika Funduszu Pracy w Sosnowcu.

Fundusz Pracy jako pracodawca

Robotnicy, zatrudnieni przy regulacji Czarnej Przemysłu pod Mo-urzejowem, zastrajkowali. Prace porzucilo 180 robotników. Jeszcze w ub. roku po kilkudniowym strajku pięć robotników z Zagłębia, zatrudnionych przy regulacji Przemysłu, podwyższono pensje o 3.30; na dniówkę. Obecnie po rozpoczęciu robotów zawiodono robotników, że zamiast 3.30 na dniówkę, otrzymywali będą tylko 3 zł. Roboty przy regulacji Czarnej Przemysłu finansowane są przez Fundusz Pracy, który właśnie w tym roku obrzucił zarobki robotnikom zatrudnionym przy tych robotach.

Kierownictwo robot, którego sie-

cząba znajduje się w Katowicach, ogłosiła pozatem, że robotnik musi na dniówkę wywieść 70 tacek ziemi. W przeciwnym razie z ustalo-ny trzylitrowej jacył zestana mąporcane pewne sumy. (!)

Wzywienie 70 tacek pełnych mrokiego błota z dołów po ciężkim terenie jest nielada wysiłkiem fizycznym, zwłaszcza dla bezrobotnych, wycieńczonych głodem do ostateczności. Ten pan, który przyszedł przyszedł, winien sam wozie przed tydzień 70 tacek biota za 3 zł. dziennie!

Delegacja strajkujących zwróciła się do inspektora pracy w Sosnowcu z prośbą o interwencję. Wobec tego, że kierownictwo robotów znajduje się na terenie Śląska, inspektor pracy musi poprzednio porozumieć w tej sprawie z inspektorem śląskim.

Powin delegacja strajkujących udać się ma do kierownika Funduszu Pracy w Sosnowcu.

Z Kalisza

Deficytowa gospodarka miasta

Niemal niespodzianką dla obywateli m. Kalisza był fakt ogłoszenia przez Zarząd miasta, na posiedzeniu Rady Miejskiej w dniu 16 b. m., ogólnymi sumi budżetowymi na rok 1936/37, zamakających się deficytem na kwotę 419,375 zł.

Niespodzianką ta była tem większa, że utarło się mniemanie, godziwymy zresztą przez każdą doradczą Zarząd Miejski w latach „radosnej wótkowości”, iż Kalisza, to jedno z nielicznych miast w Polsce, które umie doskonale walczyć z końcem. Rok ubiegły i obecny, po którym tylko obliczawia miejscowa „sanacja” obywateli przy wyborach do Rady Miejskiej i wyborze Zarządu Miasta, potwierdzają starą przysłowię „Z deszczu pod rynnę...”

Trudno zreszta było przypuszczać, aby mogło być inaczej, jeśli z jednej strony obcina się dochody samorządu, z drugiej strony Zarząd Miejski szafuje niejnie pieniędzmi na kosztowne procesy i odkoskowania, wygórowane zwroty kosztów podróży dla siebie, przyjęcia i rozładuj, sławne „lampki wina” no i na kilkunastyczne koszty odnowienia mieszkania dla prezydenta miasta.

Przy takich stosunkach i takiej gospodarce to nawet sam Kazimierz Wielki nie winiał porażki, a cóż dopiero p. Sulistrowski, który choć pragnąłby pójść śladami swego wielkiego imiennika, postępuje odmiennie, bo zastawia Kalisza murywanym, zostawi go zapewne drewnianym.

P. C. WODHOUSE. 20)

Burzliwa pogoda

Z upoważnienia autora przetłóżyła B. Kopelówna

Czcigodny Galahad założył spowromem monokl. — Monty Bodkin? — rzeki, orzekającąj się lykiem z kubka. — Pamiętam go dobrze. Miły chłopiec. Wcale nie z rodzaju takich, którzyby porywali świnię. Poczekał chwilę, Clarence. To wymaga zastanowienia.

- Rozmyślał przez jakiś czas.
- Nie — rzeki — możesz w zupełności odrzucić młodego Bodkina jako wroga siłę.
- Co?
- Przestań o nim myśleć — nalegał czcigodny Galahad — Parsleo nie zamierza wcale uderzyć przeciw — Alex Galahadzie...
- Nie. Wierząj mi. Czy nie widzisz sam, że to by toby zbyt oczywiste, zbyt proste — zupełnie nie w głusie Parsleoego z czasów jego młodości. Zastanów się tylko. Musi on zdawać sobie sp awę z tego, że będziemy podejrzewać jego siostrzenca. Dlaczego więc zabiega o to, aby go tu umieścić? Czy mam ci powiedzieć, Clarence?
- Powiedz — rzeki słabo lord Emsworth, otworzywszy usta jak ryba.
- Ponieważ głowa rozwinęła stała, a Galahad siedział — ten ostatni nie mógł poklepać lorda Emswortha zna-

Książki nadstane

Rufus King: „Morderca na statku”. Wyd. Stanisława Cukrowskiego, Warszawa 1936 r. Przekład Heleny Hellerówny.

Dobra i rzeczywiście zdubnowana powieść kryminalna. Rozwiązanie słabsze od całości powieści.

cząco po ramieniu. Uszczypnął go tylko znacząco w lydkę.

- Dlatego — rzeki — że chce, abyśmy podejrzewali jego siostrzenca.
- Chce, abyśmy go podejrzewali?
- Chce — powtórzył czcigodny Galahad. — Ma nadzieję, że gdy wprowadzi Monty'ego Bodkina do naszego domu, będziemy go śledzili, pilnowali każdego jego ruchu, nie spuszczał z niego oka, — tak, że kiedy prawdziwy winowajca przystąpi do czynu, my będziemy patrzyli w niewłaściwym kie:unku.
- Na Boga — zawołał przerażony lord Emsworth.
- Och, nie szkodzi! — uspokoił go Galahad — przebiegły plan, ale my jesteśmy zbyt mądzy, aby pasć jego ofiarą. Przejrzeliśmy go — i jesteśmy przygotowani. — Znowu uszczypnął lorda Emswortha znacząco w lydkę. — Czy mam ci powiedzieć, co się stanie, Clarence?
- Powiedz — rzeki lord Emsworth.
- Czytam w umyśle Parsleoego, jak w książce.

Dzień czy dwa po przybyciu młodego Monty'ego jakis tajemniczy osobnik wkręcił się na nasze grunta i zaczął się w pobliżu chlewu Monarchini. Parsleo, uznając za pewne, że uważa nas za niedokonywaną będzie na młodym Montym, wybrazi sobie, że ma wolną drogę i posle tam tego nieznanego.

- Na Boga!
- I poroznie droga będzie wolna. Musimy to tak urzędzić. Od tej chwili, Clarence, nie możesz otwarcie kręcić się w pobliżu Monarchini. Musisz czatować w cieniu. I masz pouczyć Pirbrighta, aby czatował w cieniu. Ten drab musi uwierzyć, że czuwa-

nie nasze ustalo. W ten sposób schwytamy go na gorącym uczynku.

W oku lorda Emswortha — gdy spogłądał na swego brata — malował się wrazi ciek, jak u ucznia, znajdującego się u stóp mistrza. Zawsze wiedział, że jako praktyczny doradca w sprawach i związanych z ukrytymi stronami życia, brat jego jest niezównany. Był to — jak lord Emsworth przypuszczał — wpływ otoczenia, w jakim Galahad spędził swoje młodość lenia. Członkostwo dawnego Klubu Pelikanów nie podnosiło człowieka w sensie towarzyskim, ale nie było wliptwością co do jego kształcącego go wpływu. Jeżeli nawet przytępiało zmysł moralny, to niewątpliwie zaostrowało intelekt.

— Zdjął się w głowy wielki ciężar, Galahadzie — rzeki lord Emsworth. — Pewny jestem, że masz zupełną rację. Jeden tylko popietniazł błąd — jak sądzę — przypuszczasz, że ten młody Bodkin jest nie-szkodliwy. Przekonany jestem, że trzeba go będzie śledzić.

- Ano, to śledź go, jeżeli ci to uczyni szczęśliwym.
- Uczyni — powiedział zdecydowanie lord Emsworth. — A tymczasem wydam Pirbrightowi instrukcje.
- Powiedz, aby się zajął.
- Właśnie.
- Pomogliby mu jakieś zwyczajne przebranie... za drzewo, albo za czebrzyk z obierzanymi kartoffli.
- Lord Emsworth zastanowił się.
- Nie wydaje mi się, aby Pirbright mógł przebrać się za drzewo.

